mauan los lugares et que quando echauan algunt pechero que prendauan a los vasallos de la Puebla por los otros del concejo que non auien pagado et que el monte et la heredad que el cabillo compro con el concejo que lo arcolauan? sin el cabillo et que lo despendian en lo que querian Et las querellas del concejo contra el cabillo et los canonigos son estos Dezie el concejo que el cabillo tomauan los doze escusados que le da el fuero que les non deuia et otrosy dezien que cada vno de los (*borrado*: escusados) canonigos tomauan sendos escusados que les da el fuero que les non deuien tomar et que el cabillo querie iudgar el portadgo Et otrosi que el obispo et el cabillo tomauan portadgo a los vezinos de Palencia et que los capellanes et los monaziellos del coro fazian confradias et conprauan las heredades pecheras et non querian fazer fuero por ellas Et otrosi por que era desacuerdo entrel obispo et el cabillo de commo deuien fazer los merinos del obispo et del cabildo la iusticia en la villa. E nos el sobredicho Rey don Alfonso oydas las querellas et las desauenençias et las dudas que entre si auien et las razones tan vien sobre el fuero commo sobre todas las otras cosas sobredichas et metiereslo todo en nuestra mano que nos sin otro alongamiento ninguno de iuysio quier por abenencia quier por aluedrio quier por otra manera que nos que mandasemos lo que touiesemos por bien et que les diesemos buena vida et buen estado por que vesguiesen bien de aqui adelante et en paz et que ellos todos estarian por lo que nos mandasemos et touiesemos por bien Et nos auido conseio con nuestros hermanos et con los ricos omes e con los obispos et con los otros sabidores de derecho de nuestra corte esplanemos el fuero et tornamoslo de latin en Romance en esta guissa.

En el nombre de la santa et non departible Trinidad la que los fieles en Trinidad honrran et adoran obra es de piedat et salut para las animas et conuenible cosa espeçialmente a los Sennores et a los gouernadores de los pueblos et gouernar los pueblos que son a ellos sometidos por çiertas et escriptas leyes et establecen buenos fueros et desatan las malas costumbres que cada dia non nasca discordia entrel sennor et el pueblo que es a el sometido et que el sennor non sea reprehendido de non ser piadoso et el pueblo de deslealdat mas el sennor sea alabado por igualdat et el sennor sean alabados de seruidumbre Et por ende yo don Remon por la gracia de Dios segundo obispo de Palencia de buen coraçon et de buena voluntad por razon de piedat et de misericordia et por salut de la mi alma con otorgamiento et voluntad de todos los mis conpanneros canonigos de la iglesia de sant Antolin de Palencia et con otorgamiento et con voluntad de nuestro sennor don Alfonso por la gracia de Dios Rey de Castilla gualardonador de todos bienes de buena ventura tan bien de la vida çelestial commo de la vida temporal a es mismo Rey fago